关于《和田地区文化和旅游发展第十五个

五年规划（征求意见稿）》起草情况说明
为深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，全面践行习近平文化思想及总书记关于文化和旅游工作的重要指示批示精神，完整准确全面贯彻新时代党的治疆方略，牢牢扭住社会稳定和长治久安工作总目标，以铸牢中华民族共同体意识为主线，深入推进文化润疆工程，大力实施旅游兴疆战略，着力推动和田地区文化和旅游产业高质量发展，依据国家和自治区关于制定“十五五”规划的相关要求及部署，结合我地区实际情况，特制定《和田地区文化和旅游发展第十五个五年规划（征求意见稿）》（以下简称《规划》）。现将该规划的起草情况说明如下。

一、起草依据
2024年5月17日，全国旅游发展大会传达的习近平总书记对旅游工作的重要指示；2025年3月18日，习近平总书记在贵州考察时的重要讲话；2025年1月13日，国务院办公厅印发的《关于进一步培育新增长点繁荣文化和旅游消费的若干措施》；2025年5月25日，新疆维吾尔自治区文化和旅游厅发布的《新疆维吾尔自治区文化和旅游产业集群发展规划（2025—2030年）》等。

二、起草过程

2025年1月，和田地区文化体育广播电视和旅游局组织成立《规划》编制工作组，并会同《规划》编制专家团队先后两次深入各县市、各地直单位部门、各景区景点、乡镇和村庄开展调研，全面细致了解文化和旅游产业发展现状、存在问题及未来设想，征求相关单位及主体关于编制《规划》的建议和需求。随后，《规划》工作组和编制专家团队共同围绕党中央、国务院以及自治区、和田地区关于文化和旅游产业相关政策和要求进行全面深入解读、交流和沟通，并立足和田地区文化和旅游产业发展实际，正式启动《规划》编制工作。7月上旬完成《规划》初稿，经多轮内部讨论和调整完善，于8月初形成征求意见稿，并向地区相关部门、各县市文旅主管部门及重点景区景点和旅游企业等进行意见征求，共收集意见建议116条，采纳建议116条。

三、主要内容

《规划》共分为9大章节。第一章“十四五”发展回顾，主要梳理和总结和田地区“十四五”时期文旅领域的发展成效，存在问题以及面临的机遇和挑战。第二章总体要求，明确未来发展指导思想、发展原则和发展目标。第三章发展定位及布局，明确“十五五”时期和田文化和旅游业的4大定位和“1124”的空间布局。第四章深入实施“文化润疆”工程，包含推进中华文化的传承和发展、加强文化遗产保护传承利用、构建现代公共文化服务体系、实施文艺作品质量提升工程、深化文化体制机制改革等5项工作任务。第五章大力实施“旅游兴疆”战略，包含高等级项目建设、特色旅游产品打造、工农业融合发展、旅游消费升级、品牌营销创新、公共服务提升、生态保护优先、区域联动发展等8项工作任务。第六章推动文旅深度融合集聚发展，包含推动“三文”成果向旅游产品转化、推动遗址遗迹资源向游客有序开放、推动非遗文化和旅游的融合发展、推动红色文化和旅游的融合发展、鼓励游客参与民族节日节会活动、推出文化主题突出的文旅演艺节目、积极培育壮大玉石文旅产业集群、培育多元化文旅体验新业态、提升文旅领域现代科技含量等9项工作任务。第七章积极推动兵地融合发展，包含整合资源联合开发、共建设施共享服务、联合营销互送客源、联合推进政策协同等4项工作任务。第八章奋力开创文旅援疆新阶段，包含建立健全文旅援疆专项工作机制、更加注重在文化润疆上聚焦发力、更加注重在旅游兴疆上聚焦发力、大力扶持文旅领域人才开发培养等4项工作任务。第九章健全综合保障体系，涵盖加强组织领导、加大财税支持、多方筹措资金、保障用地供给、优化营商环境、加强人才保障、强化规划管控等7个方面内容。

本《规划》紧密结合和田地区文化和旅游发展实际，充分考虑了当地资源禀赋、市场需求及发展趋势，具备科学性、前瞻性和可行性，能够成为“十五五”时期和田地区文化旅游产业实现高质量发展的重要指引和依据。

特此说明。

和田地区文化体育广播电视和旅游局
2025年9月29日